
i
Ur'i\,'.Ts - Frut lrl? rl*f l#lrtin:+- n*p. nuii.*tif ii*noririi nipar-tinrenùr - n. t6i:rl:a1

UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DITRIESTE

Segreteria IUSLIT

Piazzale Éuropa, I - l-34127 Trìeste
Tel +39 040 558 7805

Fax +39 040 558 7141

urr,vrv. unils.it

Dipartimento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,

dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

Sezione di Studi Giuridici
Piazzale Europa, 1 - l-34127 Trieste
lcl. .r.39 040 558 30ó5

Fax.t-39 040 558 7141

Sezione di Studi ín Lingue Moderne
per lnterpreti e îraduttori (SSLMIT)

Via ir:lilzi,'14 - l-341 32 Triestc
Tel. +.iJ9 ù40 558 2300 (centralino)

Fax + 39 040 558 230'1

Decreto Rep / 2024- Prot. 12A24
Anno 2024 tit. Vlll/ cl. 2tasc. 1

ga 2lz"zg

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.50, d.lgs 3612023, per ilservizio di ristorazione
in occasione dell'evento "L'algoritmo tra ragione e sentimento" in data 31
gennaio 2024 alle ore 12 presso la Biblioteca di diritto pubblico
dell'Università degli studi di Trieste

IL DIRETTORE DEL DIPARTII1IENTO

PREMESSO che si è reso necessario procedere, come da richiesta pervenuta in data 22
gennaio 2024 dalla prof.ssa Maria Dolores Ferrara, all'affidamento del servizio
di ristorazione in occasione dell'evento tenuto dal prof. Luca Bortolussi in data
31 gennaio 2024, collegato all'attività di ricerca del progetto PRIN 2022di cui la
docente è responsabile locale;

PREMESSO che la spesa graverebbe suifondi D88-RPRIN22FERRA-O1, di cui responsabile
scientifica è la prof.ssa Maria Dolores Ferrara;

RITENUTO che I'utilizzo richiesto sia conforme alle finalità del progetto, in quanto trattasi di
attività di ospitalità connessa all'attività istituzionale dell'Ateneo;

RITENUTO preliminarmente come la prestazione in oggetto non rivesta un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del
Decreto Legislativo 3612023, in particolare per il suo modesto valore, assai
distante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che il servizio non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientare dei
consumi del settore della Pubblica amministrazione;

VISTO I'art. 17, comma 2, d.lgs. 3612023;

GONSIDERATO che ilvalore del presente servizio è inferiore a € 140.000,00 esclusa, e che
dunque la presente stazione appaltante può procedere tramite affidamento
diretto, ai sensi degli artt. 50 e 62, comma 1, d.lgs 3612023, anche senza
consultazione di più operatori economici;

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip per il servizio richiesto;

Responsabile Unico del Procedimento: Gara Tomassiní



CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i servizi elencati nell'ad.1 del DPCM 24
dicembre 2015;

PRESO ATTO che I'operatore FAST EAT ITALY S.r.l., avente sede legale in Via C.A.
Colombo, 6 34074 MONFALCONE (GO), CF 01135950317, in data
2210112024 ha formulato un preventivo per il servizio offerto pari a 300,00 euro,
IVA esclusa;

CONSIDERATO che ilpresente servizio, di importo già accessibile, non è suddivisibile in lotti
aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di servizio attribuibile a un solo
fornitore;

VERIFICATO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse esperienze
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 3612023,
con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all'articolo 106,

DATO ATTO che si è operato nel rispetto del principio di rotazione;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs 36/2023, i termini dilatori
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRESO ATTO che nelle more della risoluzione delle problematiche legate alla c.d.
digitalizzazione l'affidamento con I'operatore economico si perfeziona
attraverso scambio di lettere consistente nella trasmissione del buono d'ordine
e conseguente accettazione da parte dell'operatore economico prescelto, e che
verrà successivamente confermato su piattaforme a ciò predefinite;

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di traspatenza e fatto
salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 1901212 e dal D. Lgs.
3312013, è pubblicata, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. 5012016, nel proprio sito
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell'Università di Trieste -
"Amministrazione Trasparente" - "Bandi Gara e Contratti"
http ://web. u n its. iVqa re-appalto ;

DETERMINA

1) Di affidare il servizio di ristorazione al Bar dell'università gestito dall'operatore FAST
EAT ITALY per un totale di euro 300,00 IVA esclusa gravante sul progetto contabile
D88-PRIN22FERRA-01, del quale si attesta la disponibilità e con le motivazioni di cui
nelle premesse;

Responsabile Unico del Procedimento: Gaìa Tomassiní

UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DITRIESTE

Segreteria IUSLIT

Piazzale Eurcpa, 1 - l-34127 lrìeste
Tel -39 040 558 7805

f-ax +39 040 558 714'1

rvrnrw. units.it

Dipartimento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,

dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

Sezione di Studi Giuridici
Piazzale Europa, i - l-34127 Trieste
Tel. + 39 040 558 30ó5

Fax + 39 040 ll5B 7.14 1

Sezione di Studi in Lingue Moderne
per lnterpreti e Traduttori (SSLMIî)

Via Filzi, 14 - l-34132 
-hìesle

Tel. +39 040 558 2300 (centralino)

F:ax +.39 040 558 2301



Firmato digitalmente da Gian Paolo Dolso
Data: 23.01 .202416:24:13 CET



2) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia
di pagamenti della PA e di rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 13612010,
e comunque previa presentazione difatture debitamente controllate e vistate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

3) Di prowedere alla pubblicazione sul sito internet dell'Università di Trieste
"Amministrazione Trasparente" - "Bandi Gara e Contratti" - http://web.units.iVgare-
appalto nell'ambito della suddetta procedura di gara.

4) Di nominare la dott.ssa Gaia Tomassini, Segretaria amministrativa del Dipartimento,
responsabile unico del procedimento;

Trieste, 23 gennaio 2024
ilDi

Prof. Gian P lso

Responsabile Uníco del Procedimento: Gaia Tomassíni

UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DI TRI ESTE

Segreteria IUSLIT

Piazzale Errropa, I - l-34127 Trieste
Tel +39 040 558 7805

Fax +39 040 558 7141

lvww.unitr.il

Dipartimento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,

dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

Sezione di Studi Giuridici
Piazzale Europa, 1 - l-34.127 Trieste
I el. +.39 040 558 30ó5

Fax +39 il40 558 7141

Sezione di Studi in Lingue Moderne
per lnterpreti e Traduttori (SSLMIT)

Via Filzi, 14 - I-34132 ]l'ieste
Tel. +39 040 558 2:J00 (centralino)

Fo;t 't,39 040 558 2301



1t

U N IVE RSITÀ
DEGLI STUDI
DI TRIESTE

4t
Decreto Rep / 2024- Prot
Anno 2024tit.W cl. 2 fasc. 1

Dipartimento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,

dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

12024

Sezione di Studi Giuridici
Piazzale Europa, 1 - l-341 27 Trieste
Tei. t 3î 040 558 30'15

Fax +39 040 55B 7141

69-4

8"0.2 f zoz
Vrr

,
lq

OGGETTO: Nomina Rup dott.ssa Gaia Tomassini per contratto di servizio di
ristorazione, di coffee break pre e post convegni

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Visto l'articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 " sabile u
proqetto (RUP)", il quale dispone che nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l'Allegato 1.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato "Attività del RIJP",
nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della
nomina;

Rilevata, con riferimento alle prestazionidi cui all'oggetto, la necessità di individuare un RUP
ai sensi della suindicata disciplina;

DISPONE

1- Di individuare, con riferimento alle prestazioni in oggetto, la dott.ssa Gaia Tomassini quale
responsabile unico del progetto - RUP;

2- Di precisare che al RUP sono attribuiti, tra gli altri, i seguenti adempimenti di natura
qenerale:

accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l'appalto in lotti ai
sensi dell'articolo 58, comma 2, del d.lgs. n.3612023
individua i sistemi di affidamento dei lavori, izi e forniture la tipologia di contratto
da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare;
richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione qiudicatrice nel caso di
affidamento con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'articolo 93 del d.lgs. n.3612023:
provvede all'acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile
per la fase di affidamento;
è responsabile degli adempimenti prescritti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6
novembre 2012, n. 190,
partecipa, anche in qualità di presidente, alla commissione giudicatrice in caso di
affidamento co I criterio dell'offerta econo m icamente pi ù vantaggiosa ;

a

a

a

Responsabile Unico del Procedimento'. Gaia Tomassini

Segreteria IUSLIT

Piazzale Europa, 1 - l-34121 Trieste
Tcl. +39 040 558 7805

Fax +39 040 558 7141

rvrnrw. u r-r its. it

a

a

a

Sezione di Studi in Lingue Moderne
per lnterpreti e Traduttori (SSLMIT)

Vìa tilzì, 14 - l-34132 Tr ieste

Tel. +39 040 558 2300 (centralìno)

Fax +39 040 558 2301



effettua le valutazioni tecniche elo amministrative; chiede verifiche, ispezioni,
integrazioni di atti o istanze, verifica l'attuazione delle dichiarazioni sostitutive di
certificati e dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, nonché eventuali verifiche ai
sensi del Dpr 44512000; sottoscrive comunicazioni, pubblicazioni, notificazioni,
nonché tutti gli atti, quali certificazioni, proposte, relazioni, convocazioni, non
costituenti prowedimenti amministrativi finali eio dichiarazioni di volontà volte a
costituire, modificare o estinguere situazioni giuridiche soggettive nei riguardi di
soggetti terzi, ivi comprese le comunicazioni di cui all'articolo'1O-bis della legge n.
24111990, in quanto dovute;
cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;
provvede alla raccolta, verifica e trasmissione all'Osservatorio dell'A.NA.C. degli
elementi relativi agli interventi di sua competenza;
trasmette la documentazione necessaria al soggetto incaricato dell'eventuale verifica
di conformità;
predispone un piano di verifiche da sottoporre all'organo che lo ha nominato e, al
termine dell'esecuzione, presentare una relazione sull'operato dell'esecutore e sulle
verifiche effettuate, anche a sorpresa.

3- Di precisare, inoltre, che al RUP sono attribuite, tra le altre, le seguenti incombenze
nella fase dell'affidamento:

. effettua la verifica della documentazione amministrativa qualora non sia nominato un
responsabile di fase ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del d.lgs. n.3612023 o non sia
costituito un apposito ufficio o servizio a cio deputato, sulla base delle disposizioni
organizzative proprie della stazione appaltante, dandosi atto, in proposito, che questa
stazione appaltante non ha costituito detto ufficio/servizio; in ogni caso, il RUP
esercita funzioni di coordinamento e verifica, finalizzale ad assicurare il corretto
svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni
effettuate;

. svolge la verifica di congruità delle offerte in caso di aggiudicazione con il criterio del
minor prezzo;

. svolge la verifica sulle offerte anormalmente basse con I'eventuale supporto della
commissione nominata ai sensi dell'articolo 93 del D.Lgs. n.3612023;

. dispone le esclusioni dalle gare;

. in caso di procedura che prevede l'affidamento con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, puo svolgere tutte le attività che non implicano
l'esercizio dei poteri valutativi di competenza della commissione giudicatrice;

o qu?rìdo il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, procede direttamente
alla valutazione delle offerte economiche, dandosi atto che, nel caso di specie, si
attribuisce al RUP I'incarico di valutare direttamente le offerte economiche;

4- Di stabilire che il RUP svolge, tra le altre, nei limiti delle proprie competenze professionali
come sopra evidenziate, anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto, non
rientrandosi, con riferimento all'affidamento in parola, nell'ambito delle prestazioni per le quali
è necessario che il direttore dell'esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal RUP e,
cioe:

1. prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all'articolo 14 del d.lgs 36/2023;

Responsabile Unico del Procedimento Gaia Tomassini

U N IVERSITÀ
DEGLI STUDI
DI TRIES1E

Segreteria IUSLIT

Piazzale Europa, 1 - l-34127 Trieste
Tel +39 040 558 7805

Fax +39 040 558 7141

r,vrrvw.untts.tt

Dipartimento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,

dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

Sezione di Studi Giuridici
Piazzale Europa, 1 - l-34'1 27 Trìeste
Tpl +39 04n 558 3045

Fax +39 040 558 71 41

Sezione di Studi in Lingue Moderne
per lnterpreti e Traduttori (SSLMIT)

Via Fílzi, 14 - l-34132 Trieste

Tel. +39 040 558 2300 (centralino)

Fax +39 tl4Cr 558 23úl

a

a

a

a



U N IVERSITÀ
DEGLI STUDI
DI TRIESTE

Segreteria IUSLIT

Piazzale Er-rropa, 1 - l-34127 Trìeste
Tel. t 3î 040 558 7805
Fax +39 040 558 7141
yrwnr.units. it

Dipartimento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,

dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

Sezione di Studi Giuridici
Piazzale Europa, 1 - l-34127 Trieste
Tel. +3? 040 558 30ó5

Fax +39 040 55B 7 1 41

Sezione di Studi in Lingue Moderne
per lnterpreti e Traduttori (SSLMIT)

Via Filzi, 14 - l-34132 Tr ieste

Tel. +39 040 558 2300 (centralino)

Fax +39 040 558 2301

,f

2. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;
3, prestazioni che richiedono I'apporto di una pluralità di competenze;
4. interventi caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o

dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;
5. per ragioni concernenti I'organizzazione interna alla stazione appaltante, che

impongano il coinvolgimento di unità arganizzativa diversa da quella cui afferiscono i

soggetti che hanno curato I'affidamento.

5- Di trasmettere il presente atto al soggetto interessato

Trieste, 1 febbraio 2024

Prof n Pao Dolso

Responsabile Unico del Procedimento Gaia Tomassrni



I


